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PRIEKŠVĀRDS

Ar nevainojami raksturīgu laika izjūtu KAĶI parādās jūsu priek-
šā unikālā un piemērotā cilvēka intelekta evolūcijas laika posmā. 
Kopš civilizācijas pirmsākumiem, kas bija tikai pirms 10 000 gadu, 
cilvēku rase ir izgājusi cauri četrām nozīmīgām revolūcijām un pe-
riodiem un tieši šobrīd ieiet piektajā. 

Pirmais periods, kas sākās pirms 10 000 gadu un beidzās astoņ-
padsmitā gadsimta sākumā, bija agrārā revolūcija. Šis periods sevī 
ietvēra cilvēku grupu apmešanos ciematos, pilsētās un lielpilsētās, 
kā arī lauksaimniecības un tirdzniecības attīstību. Deviņpadsmitā 
gadsimta sākumā sākās nākamā revolūcija – ierastās cilvēku domā-
šanas un dzīvesveida transformācija  – industriālā revolūcija. Tas 
savukārt noveda pie industriālā perioda sākšanās. 

Simt gadu laikā, tas ir, divdesmitā gadsimta sākumā industriālā 
revolūcija radīja pati savu revolūciju – informācijas revolūciju, kas 
ievadīja informācijas periodu, kura attīstību sekmēja radio, televīzi-
ja, filmas, telefons, fakss un drukātie plašsaziņas līdzekļi. Tieši šajā 
periodā jūs, visticamāk, nācāt pasaulē. Informācijas periods beidzās 
pavisam nesen – pagājušā gadsimta 90. gados, kad cilvēki nonāca 
pie secinājuma, ka informācija nav tas, ar ko viss sākas un beidzas. 
Pats svarīgākais aspekts šeit ir atbilstoša informācijas organizēšana 
un strukturēšana. Tas kļuva par pamatu jauna, īslaicīga zināšanu 
perioda attīstībai pagājušās tūkstošgades beigās, kurā informācija 
tika organizēta viegli vadāmos blokos un iedalīta kategorijās. 

Divdesmit pirmā gadsimta sākumā radās skaidrāka izpratne 
par notiekošo, kas kļuva par pamatu jaunam, īpaši aizraujošam 
periodam, kurš varētu būt visgarākais, kādu mēs, cilvēki, esam 
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piedzīvojuši, iespējams, pat mūžīgs. Šā perioda sākšanos veicināja 
atklāsme, ka zināšanas par zināšanu pārvaldnieku ir daudz svarī-
gākas nekā vienkārši zināšanas par zināšanām. Un šis pārvald-
nieks ir mūsu superbioloģiskais dators  – smadzenes. Mums ne 
tikai jāiegūst zināšanas par cilvēka smadzenēm, bet arī jāzina, kā 
tās izmantot. Šīm zināšanām nepieciešama dziļa izpratne par sma-
dzeņu kognitīvajām funkcijām, kā arī to daudzpusīgā intelekta 
attīstīšanu un pielietojumu. 

Revolūcija, kurā mēs visi tagad, divdesmit pirmā gadsimta sā-
kumā, esam iesaistīti, ir inteliģences revolūcija. Patlaban mēs spe-
ram savus pirmos soļus inteliģences periodā. Viens no pirmajiem šā 
perioda pavērsieniem notika tad, kad Meksikas prezidents Visente 
Fokss (Vicente Fox) 2003. gadā piektajā ikgadējā Apvienoto Nāciju 
konvencijā par radošumu un kvalitāti paziņoja, ka «šo gadsimtu va-
jadzētu noteikt par radošuma un inovāciju attīstības gadsimtu». 

Īsi pēc šā paziņojuma Harvard Business Review 2004. gada ok-
tobra izdevuma vāks ziņoja par «draudošus apmērus iegūstošo ra-
došuma krīzi». Britu vadības institūts kādā globāla mēroga pētīju-
mā apstiprināja starptautisko biznesa līderu nojautu par to, ka 
universitāšu absolventi, kā arī pašas biznesa administrēšanas maģis-
tru programmas ir faktiski nederīgas, jo tās raksturo elastīgas do-
māšanas iemaņu trūkums, nespēja risināt problēmas, robotveida 
domāšanas metodes, kā arī izteikta nespēja strādāt radoši un inova-
tīvi. Pēdējo septiņu gadu laikā vairākas valstis, tostarp Ķīna, Singa-
pūra, Meksika, Skotija un Malaizija, ir izrādījušas iniciatīvu, veici-
not radošumu valsts mērogā. Šāda veida pasākumi tika uzskatīti 
par vienīgo veidu, kā nodrošināt neatlaidīgu virzību uz priekšu 
mūsdienu konkurējošajā globālajā tirgū. 

Apkopojot visu iepriekš teikto, jāsecina, ka pasauli pārņēmusi 
jauna atklāsme. Tieši šobrīd ikvienam indivīdam, uzņēmumam vai 
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11priekšvārds

valstij, kas vēlas izdzīvot vai zelt un plaukt divdesmit pirmajā gad-
simtā, jāattīsta šķietami neierobežotā smadzeņu spēja radīt un ie-
viest jauninājumus. Lai attīstītu šīs spējas, jums nepieciešami vērtī-
gi padomi un to izmantojums reālajā dzīvē. KAĶI būs lieliski 
sabiedrotie, kas pavadīs jūs šajā ceļojumā. 

Turklāt jūsu padomdevējs būs šīs jomas profesionālis. Es pazīs-
tu KAĶU autoru profesoru Stīvu Landinu jau vairāk nekā 20 gadu. 
Viena no galvenajām īpašībām, ko sākotnēji mēģinām saskatīt savā 
padomdevējā, ir atbilstība šai lomai – vai viņš arī pats dzīvē īsteno 
to, ko māca citiem? Un vēl svarīgāk – vai viņš māca citiem to, ar ko 
saskaņā pats dzīvo? Stīvs to patiešām dara. Viņa māju un ģimeni 
apvij radošuma aura. Viņa ģimenē vienmēr mutuļo smiekli, turklāt 
smiekli pavisam noteikti ir radošuma pazīme, tieši tāpat kā ūdens 
liecina par dzīvības esamību. Savā grāmatā KAĶI Stīvs jums pa-
stāstīs, ka viņš izmanto lēnu skriešanu kā stratēģisku veidu, lai ras-
tu sev brīdi atpūtas. Viņš vienmēr atgriežas no skriešanas sasvīdis 
un ar kādu jaunu ideju. Tas, ko Stīvs pieticīgi noklusē šajā stāstā, ir 
viņa sasniegumi kā starptautiskas klases ultramaratona skrējējam 
un konkurentam. Stīvs patiešām atvēl daudz laika domāšanai. Viņš 
atgriežas ar izcilām idejām. Un KAĶI ir viena no tām.

Stīvs vēlreiz ir pierādījis, ka viņš ir vadošais profesionālais pa-
domdevējs inovāciju jautājumos. Viņš ir uzrakstījis grāmatu, kas ir 
saprotama, nozīmīga, rotaļīga un noderīga un palīdz īstenot dzīvē 
šajās lappusēs pausto mācību. Izlasot un iepazīstoties ar šo gudrī-
bu, jūs nepārprotami kļūsiet brīvāka, aktīvāka, pārliecinātāka, pro-
duktīvāka un novatoriskāka personība. 

Jūs kļūsiet tādi paši kā Stīvs, patiešām forši KAĶI! 

Tonijs Bazens
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Tonijs Bazens (Tony Buzan) ir Mind Maps®, domāšanas rīka, kas tautā tiek 

saukts par smadzeņu «Šveices armijas nazi», radītājs. Viņš ir pasaules lī-

meņa autors, lektors, padomdevējs valdībās, uzņēmumos, dažādās pro-

fesijās, universitātēs un skolās jautājumos, kas saistīti ar smadzeņu dar-

bību, mācīšanās un domāšanas prasmēm. Bez visa iepriekš minētā 

Tonijs ir Brain Trust labdarības iestādes, kā arī Use Your Head/Brain klubu 

dibinātājs. Viņš ir radījis tādus jēdzienus kā izstarojošā domāšana (ra- 

diant thinking) un prātpratība (mental literacy). Tonijs ir sarakstījis 82 grā-

matas, kas izdotas 100 valstīs un 30 valodās. 
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PAMATPIEŅĒMUMI 

PAR KAĶIEM

Rakstot šo grāmatu, tā tika balstīta uz vairākiem būtiskiem 
pieņēmumiem. 

Pamatpieņēmums Nr. 1: visi cilvēki ir apveltīti ar spēju ieviest 
jauninājumus. Šī spēja mums tiek dota līdz ar piederību cilvēku 
rasei. 
Pamatpieņēmums Nr. 2: deviņas dzīvības ir attīstības program-
ma mūsu personiskajām novatoriskajām spējām. Katra no devi-
ņām dzīvībām, kas tiek lietderīgi izmantota, ir pozitīvs solis ceļā uz 
personisko izaugsmi. 
Pamatpieņēmums Nr. 3: mēs visi ikdienā veicam novatoriskas 
darbības. Iespējams, mēs par tām īpaši neaizdomājamies, jo tās no-
ris dabiski. 
Pamatpieņēmums Nr. 4: cilvēka smadzenes ir asociatīvs mehā-
nisms, kas nepārtraukti veido asociatīvus tīklus. Izturīgākie tīkli 
tiek saukti par rutīnu, ieradumiem un paradigmām. 
Pamatpieņēmums Nr. 5: inovācijas mūsu dzīvē ienes vitalitāti, 
jēgu un jauninājumus. 
Būtiskākais pamatpieņēmums Nr. 6: novatoriskas ir tās orga-
nizācijas, kurās ir daudz KAĶU! 
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